I. *Cor.* XI. Quod autem obsecrat, illud est, ut imitatores ejus sint, sicut ipse Christi; immo ut præsentem locum sequar, nihil est grande quod postulat: ut quomodo ipse propter illos de majori factus est minor, sic illi, a minoribus ad majora consendant. « Nihil me, » inquit, « læsistis. » Lædit discipulus magistrum, si per negligentiam suam præcepta ejus laboremque disperdat. Non læserant Galatæ Apostolum, usque in præsens tempus Evangelium ejus ac mandata servant. Aut certe ita: Quando vobis primum Evangelium annuntiavi; et propter infirmitatem carnis vestræ, quia non poteratis sacramenta suscipere majora, prædicavi vobis quasi parvulis, et meipsum infirmum esse simulavi, ut vos infirmos lucrifacerem; nonne quasi angelum suscepistis me, quasi Christum Jesum? Cum igitur in nullo me illo tempore lesseritis [*Al.* læsistis], et me vestri causa humilem atque dejectum similem Dei Filio putaveritis; quomodo ad majora vos provocans lædor a vobis, perdendo laborem meum, et dispensationem

voyant regretter comme inutile de m'être rendu petit pour vous; or c'est dans la faiblesse non de sa propre chair, mais de la chair de ses auditeurs que Paul a annoncé l'Évangile aux Galates qui ne pouvaient soumettre leur chair à la parole de Dieu, et, comme des hommes charnels, étaient incapables de toute intelligence spirituelle. Pour rendre cette pensée plus claire, donnons un exemple. Celui qui dit : « S'ils ne peuvent garder la continence, qu'ils se marient, » et encore : Si son mari meurt, la femme est libre, qu'elle se marie à qui elle voudra, pourvu que ce soit selon le Seigneur I. *Cor.* VII, 9, 39. enseigne selon la faiblesse de la chair. Mais il cesse d'enseigner selon la faiblesse de la chair, lorsqu'il dit : « N'avez-vous point de femme, ne cherchez pas à vous marier; » et encore : « Il est temps que ceux qui ont des femmes soient comme s'ils n'en avaient pas, » *Ibid.* 27, 29. Parmi ces préceptes, les uns sont pour les spirituels, les autres pour les charnels, et il faut distinguer encore entre ce qui est de conseil et ce qui est de précepte.

« Or cette épreuve à laquelle vous avez été soumis à cause de ma chair, vous ne l'avez ni méprisée, ni repoussée, mais vous m'avez reçu comme un ange de Dieu, comme le Christ Jésus. » Cet endroit est obscur et demande une attention toute particulière. Je vous ai, dit-il, annoncé autrefois l'Évangile dans la faiblesse

illam, qua me parvulum esse simulaveram, irrito opere nunc logetis? Per infirmitatem autem carnis non suæ, sed audientium, Galatis Paulus annuntiat; qui non poterant carnem subijcere verbo Dei, sed quasi carni, nihil intelligentiæ suscipere spiritualis. Quod ut evidentius fiat, ponamus exemplum. Per infirmitatem carnis docet, qui dicit : « Si se non continent, nubant. » Et : « Mulier, si mortuus fuerit vir ejus, libera est; cui vult nubat, tantum in Domino » I. *Cor.* VII, 9, 39. Nequaquam vero per infirmitatem carnis docet, ista commemorans : « Solutus es ab uxore, noli querere uxorem. » Et : « Tempus est, ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habentes » *Ibid.* 27, 29. Alia quippe præcepta ad spirituales, alia dantur ad carneos. Et aliud est quod juxta imperium, aliud quod juxta indulgentiam præcipitur.

« Et tentationem vestram, quæ erat in carne mea, non sprevistis, neque respuistis; sed sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Jesum. » Obscurus locus, et acrius attendendus. Ego quidem, ait, quasi parvulis vobis atque lactentibus per infirmitatem carnis vestræ jam pridem evangelizavi, a minoribus incipiens, et (ut

de votre chair, comme à des petits enfants qui sont encore au sein de leur mère, en commençant par l'enseignement le plus simple, et pour ainsi parler, en me réduisant à bégayer parmi vous. Ce choix affecté d'une prédication aussi simple était chez moi la suite d'un dessein prémédité; mais pour vous, c'était un sujet d'épreuve; ce genre de prédication vous plairait-il, et auriez-vous une haute idée d'un enseignement aussi simple de sa nature et que je vous donnais comme tout à fait élémentaire? Or, cet enseignement, vous l'avez reçu, non comme il paraissait, mais comme une doctrine relevée, et il a excité parmi vous une si grande admiration que vous m'avez reçu moi, qui vous parlais, comme un ange, je dirai plus, comme le Christ Jésus. Cette épreuve donc à laquelle je vous ai soumis par le genre si simple de mon enseignement n'a été pour vous ni si vulgaire, ni digne de mépris, vous en avez même conçu une plus haute estime que je ne l'espérais. On peut encore expliquer de la sorte ce passage. Lorsque je suis venu vers vous, je ne suis point venu dans la sublimité du discours, mais comme un homme humble et méprisé, n'annonçant rien de grand, si ce n'est le Crucifié. Lors donc que vous m'avez vu avec un corps soumis aux infirmités vous promettre le royaume des cieux, vous ne vous en êtes point moqué, vous ne m'avez pas jugé digne de mépris, car vous compreniez que la faiblesse de

ita dicam) apud vos penè balbutiens. Quæ dispensatio et prædicationis infirmæ simulatio, mea quidem gubernatio erat sed vestra tentatio an vobis placerent, et magna viderentur ea quæ pro conditione sui minora erant, et a me quasi humilia promebantur. Quæ quidem vos non ut parva, sed ut magna capientes, intantum admirati estis, ut me qui ea loquebar quasi angelum, et, ut plus dicam, quasi Dei Filium susciperetis. Hæc ergo vestra tentatio, qua ego vos in carnali mei sermonis annuntiatione tentabam, non fuit contempta, nec vilis; sed plus quam æstimabam, habuit dignitatis. Potest et locus iste ita edisseri: quando veni ad vos, non veni in sermone sapientiæ, sed homo humilis atque contemptus nihil magnum deferens, crucifixum. Cum igitur me videretis in corpore infirmitatibus obnoxio constitutum, regna cœlestia pollicentem, non irrisistis, nec æstimastis dignum esse contemptu; intelligebatis quippe humilitatem carnis meæ, et ipsius habitus vilitatem, ad vestram tentationem fieri; an videlicet contemneretis eum, qui ab incredulis miserabilis putabatur; sed econtra

ma chair, et la simplicité de mon extérieur étaient pour vous comme une tentation de mépriser celui qui était regardé par les incrédules comme un homme misérable; mais au contraire cet homme si humble, si vil, si méprisable, vous l'avez reçu comme un ange, et beaucoup mieux qu'un ange. Nous pouvons encore conjecturer que l'Apôtre, lorsqu'il vint la première fois chez les Galates, tomba malade, et que malgré l'infirmité dont son corps était atteint, il ne garda point le silence et ne cessa point de continuer à prêcher l'Évangile. La tradition nous apprend en effet qu'il souffrait souvent d'un violent mal de tête, et que c'est là l'ange de Satan qui lui a été donné pour le souffleter dans la chair, et l'empêcher de s'enorgueillir. Cette infirmité, cette langueur corporelle fut une épreuve pour ceux à qui il annonçait l'Évangile, et qui se demandaient s'ils ne devaient pas mépriser celui qui leur promettait de sublimes récompenses, et qu'ils voyaient soumis aux langueurs de la maladie. Ajoutons encore, que dans les commencements de son séjour parmi les Galates, il eut à souffrir des outrages, des persécutions, et des blessures corporelles de la part de ceux qui s'opposaient à l'Évangile. Et c'eût été la plus forte tentation pour les Galates de voir frapper de verges l'apôtre du Christ. En disant : Vous m'avez reçu comme un ange, et même comme le Christ Jésus, saint

illum humilem, vilem atque contemptum, ita ut angelum, et plusquam angelum suscepistis. Aut certe suspicari possumus, Apostolum eo tempore quo primum venit ad Galatas, egrotasse; et aliqua corpusculi infirmitate detentum, non cessasse tamen, nec vocem silentio repressisse, quo minus ceptum Evangelium prædicaret. Nam tradunt eum gravissimum capitis dolorem sæpe perpassum: et hunc esse angelum Satanae, qui appositus ei sit, ut eum colaphizaret in carne, ne extolleretur. Hæc infirmitas, et languor hic corporis, apud eos quibus annuntiabatur Evangelium, tentatio fuit; an contemnerent eum sublimia promittentem, quem langoribus corporis subjectum videbant. Nec non et illud dici potest, quod in principio adventus sui ad Galatas, contumelias, et persecutiones, et plagas corporis ab his qui contradicebant Evangelio sustinuerit; et hanc fuisse tentationem vel maximum Galatis, Apostolum Christi cernentibus verberari. Quod autem ait, sicut angelum, sicut Christum Jesum suscepistis me; et

Paul montre que le Christ est supérieur aux anges, lui qui selon l'économie de son incarnation, était déclaré par le Psalmiste, inférieur aux anges : « Vous l'avez rendu pour un peu de temps inférieur aux anges, » Ps. VIII, 6; et il fait voir que les paroles qu'il a dites au commencement contenaient la démonstration de cette vérité que les anges étaient soumis au Christ.